
Nr. 19139
2 december

2010

Ontheffing verbod tot het uitvoeren van VFR-vluchten in 

luchtverkeersdienstverleningsgebieden met klasse A

23 november 2010
Nr. MLA/238/2010
Bestuursstaf Militaire Luchtvaart Autoriteit

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van de Audio Visuele Dienst Defensie van 18 november 2010;

Gelet op art. 44, vijfde lid, van het Luchtverkeersreglement;

Handelende in overeenstemming met de staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu;

Besluit:

Artikel 1 

Aan de gezagvoerders van de luchtvaartuigen van het type AIO3 in het gebruik van het Ministerie van 
Defensie, wordt ontheffing van 24 november 2010 tot en met 22 december 2010 verleend van de 
verbodsbepaling van artikel 44, eerste lid, onderdeel b, van het Luchtverkeersreglement met betrek-
king tot het uitvoeren van VFR-vluchten in luchtverkeersdienstverleningsgebieden met klasse A boven 
de gebieden rond het militaire luchtvaartterrein Deelen en Soesterberg tot een hoogte van maximaal 
10.000ft.

Artikel 2 

Aan de ontheffing worden de volgende voorwaarden verbonden: 
a. de vluchten worden uitgevoerd als een gecontroleerde VFR-vlucht;
b. de gezagvoerder is te allen tijde in staat de vlucht onder instrumentvliegvoorschriften voort te 

zetten;
c. de vluchten worden slechts uitgevoerd, indien het vliegzicht minimaal 8 km bedraagt en de afstand 

tot de wolken horizontaal 1500 m en verticaal 300 m bedraagt;
d. vóór aanvang van de vlucht wordt gecoördineerd met de supervisor van het AOCS NM. De 

supervisor AOCS NM zal zorg dragen voor coördinatie en afstemming van het gewenste vluchtpro-
fiel met de LVNL. Vanwege luchtverkeerstechnische redenen kan de supervisor AOCS NM de 
vlucht uistellen, dan wel annuleren.

Artikel 3 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 24 november 2010 en vervalt op 23 december 
2010.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Defensie,
voor deze:
De directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
w.g.
C.J. Lorraine,
Commodore.

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Directie Juridische Zaken, Postbus 20701, 2500 ES 
’s-Gravenhage. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en 
het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2010 nr. 19139 2 december 2010



het bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het 
mogelijk een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat 
geval is griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend. 

2 Staatscourant 2010 nr. 19139 2 december 2010



TOELICHTING 

De Audio Visuele Dienst Defensie heeft om ontheffing verzocht van het verbod tot het uitvoeren van 
VFR-vluchten in luchtverkeersdienstverleningsgebieden met klasse A, genoemd in artikel 44, eerste 
lid, onder b, van het Luchtverkeersreglement. De Audio Visuele Dienst Defensie heeft met deze 
vluchten tot doel het maken van verticale opnames. Deze beschikking is van toepassing op vluchten 
met luchtvaartuigen van het type AIO3, waardoor het maken van verticale opnames mogelijk is.

3 Staatscourant 2010 nr. 19139 2 december 2010


	Ontheffing verbod tot het uitvoeren van VFR-vluchten in luchtverkeersdienstverleningsgebieden met klasse A 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	TOELICHTING 


